



RPPS BOKARO

Syllabus (Session 2025-26)

Class –LKG

SUBJECT-ENGLISH				
Month	Page no	Pre written skill	Magic of phonics	Activity
April	1 to 7 1 to 8	Standing line, Slanting line, Curve line, Cut the shapes and paste it on the right place	Letter recapitulation A to p	Lines activity using dals and pulses
May	8 to 13 9 to 12	Letter Aa to Oo Trace and colour the face of the cat	Letter recapitulation Q to x	Paste granis on letter A to o Paste the bindi of letter o
Jun	14 to 19 13 to 18	Letter P to Zz Cvc word Ab and ad, ag and am,	Letter recapitulation Y,z Vowel song, short vowel Aa Short vowel Ee Short vowel Ii Short vowel Oo	Audio and visual
July	20 to 21 19 to 22	Cvc word an ,ap and at	Short vowel Uu Use of a and an am word family	Engage students using Tim
August	22 to 26 23 to 28	Cut and paste the word near the correct picture, Match the image to the correct set of CVC letter,	am word family Ab word family j	Choose the correct word and paste it

		Find the given word CVC word.ed,eg,en and et		
September	27 to 30 29 to 34	Cut and paste activity Fill in the blanks CVC word ig and in ip and it	Ab word family Ad word family	Make chart of CVC word family
October	31 to 34 34to 40	Look at the picture.join the letter and write the word	At word family An word family	Flash card game
November	32 to 35 41 to 44	Search and find Fill in the blanks with the appropriate words CVC word on,op and ot	An word family Ag word family	Choose right cvc word
December	36 to 39 45 to 50	CVC word Ub ,ug ,un,ut	Aap word family World family Sight words this and that	Game with alphabet Drwa the picture of CVC word

SUBJECT-HINDI				
माह	कार्य संख्या	पाठ्य- पुस्तक (डमरू की जादुई दुनिया) 1,2	गतिविधियां	
अप्रैल	Vol 1 (1-13) Vol 2 (1-10)	स्वर वर्ण अ - आ: बाद वाले वर्ण लिखिए। पहले वाले वर्ण लिखो।	अ वर्ण से , अदरक आ वर्ण से आम आलू का चित्र चिपकाओ। इससे इंद्रधनुष और ई – एक का चित्र बनाकर रंग भरो।	

		<p>वर्ण पर गोला लगाओ। खाली स्थान भरे। (कविता) – प्रार्थना बच्चों की मस्ती।</p>	<p>ऐ अक्षर और ओ अक्षर से बने शब्द का चित्र अपने कॉपी में चिपकयो।</p>
मई	Vol 1 (13-20) Vol 2 (10-15)	<p>व्यंजन वर्ण :- क - छ तक चित्रों के नाम के पहले अक्षर को पहचाने। बीच वाले वर्ण लिखो। व्यंजन पर गोला लगाओ। वर्ण को जोड़कर लिखो। चित्रों को उनके नाम के पहले अक्षर से मिलाओ। (कविता) – हमारे चांद से मिलिए। गुड़िया की शैतानी।</p>	<p>कमल और खरगोश का चित्र बनाकर उसमें रंग भरे। घर बना कर रंग कर वर्णों को सही कर्म से सजाओ। टमाटर का चित्र बनाकर उसमें रंग भरे।</p>
जून	Vol 1 (20-30) Vol 2 (16-20)	<p>दो वर्ण वाले शब्द लिखो। चित्र के सही शब्द पर गोला करें। शब्द तोड़कर लिखें। दो वर्ण वाले चित्र और चिपकाए। (कविता) – आलू कचालू, सुंदर मोर।</p>	<p>दो वर्ण वाले आमंत्रित शब्द बनाकर कॉपी में चिपको और रंग भरे। फ्लैश कार्ड से सिखाओ मोर का चित्र में रंग करवाए।</p>
जुलाई	Vol 1 (30-35)	<p>व्यंजन वर्ण:- ब - स तक । दो वर्ण वाले शब्द। 1st p.t</p>	
अगस्त	Vol 1 (35-40) Vol 2 (22- 30)	<p>दो और तीन अक्षर वाले शब्द लिखो। तीन वर्ण वाले शब्द लिखो और चित्र पहचानो। चित्र देखकर नाम लिखो ।</p>	<p>चित्रों के साथ शब्दों को चिपको। पर्चियां से वाक्य बनाओ। बाद संवाद बच्चों से करवाई। तीन वर्ण वाले t.l.m बच्चों को पढ़ाई। आलू की चित्र।</p>

		<p>तीन अक्षर वाले चित्र से मिलान करें। तीन वर्ण वाले वाक्य बनाओ। वर्ण से शब्द बनाओ। (कविता) – बंदरिया। आलू की शादी।</p>	
सितंबर		Mid - exam	
अक्टूबर	Vol 1(35 – 40) Vol 2(31 – 40)	<p>संयुक्त व्यंजन:- क्ष - श्र तक। चार वर्ण वाले शब्द लिखो। चार वर्ण वाले वाक्य बनाओ। चार वर्ण वाले चित्र देखकर वाक्य बनाओ। शब्द सीढ़ी। (कविता) – तितली। हाथी चला बाजार घूमने।</p>	<p>त्र से त्रिशूल का चित्र बनाएं और रंग भरे। शब्दों का सीढ़ी बनाकर बच्चों से पाठवाई। हाथी का चित्र बनाएं और रंग करें।</p>
नवंबर	Vol 1(40 – 45) Vol 2(40 – 43)	<p>उल्टे शब्द। समान अर्थ वाले शब्द। उल्टे शब्द को मिलाओ। समान अर्थ वाले शब्द की मिलान करें। उल्टे शब्द बच्चों को एकसल के साथ करवाये। (कविता) – आंगतुक।</p>	<p>एकशन के साथ उल्टे सब करवाए। बच्चों से समान अर्थ करवाए। T.L.M शाहित उल्टे शब्द करवाए।</p>
दिसंबर	Vol 1(45 – 50) Vol 2(43 – 46)	<p>रंगों के नाम फलों के नाम सब्जियों के नाम जानवरों के नाम सभी कविता याद करवाए।</p>	<p>सभी रंगों की पहचान रंगों के साथ करवाए। फलों से बच्चों को पहचान करवाई। T.L.M से बच्चों करवाए।</p>

जनवरी	Vol 1 Vol 2	all revision work	सभी गतिविधियां करवाते रहें।
फरवरी		Revision	

SUBJECT-MATH'S				
Months	Working day	Page no	Subject story of numbers (total contents)	Activity
April	23	Story of numbers book vol 1-1-17	Introduction and recognition of number 1 to 5 , concept of one or many, between,After, before. Introduction and recognition of number 6 to 10, Number 1 to 10.	Activity sand tracing Object counting Object counting one and many
May	15	18-35	Explain the concept of tall & Short. Before, after and between. Concept of heavy and light.Number of 11 to15	Take children on a natural Walk (outside) to compare the objects concerning heavy and light
June	15	35-46	Introduction and recognition of number 16to 20 (counting objects 16 -20), Explain the concept of greater than less than an equal to Introduction and recognition of number 11 to 20. Concept of big and small.Backward counting (10-1) Backward counting (20-11).	Use objects and compare greater than and less than, and big and small
July		Story of	Numbers names of one and two .	take children on a natural walk outside to

		numbers vol2 -1 -2	Backward counting (30-21). Concept of same and different (Period test -1)	compare the object concerning same and different
August	22	2-31	Numbers name of three to ten.Concept of near and far.	Do activity with children concept of near and far
September	10	31-36	Concept of full and Empty. Explain the concept of up and down identify the number 1 to 50 (Revision for half yearly exam will start)	Do activity in classroom material concept of empty and full
October	17	37-40	Introduction of shapes in the world identify the shape of circle and square, Addition.	showing more different types of objects in shapes
Number	17	40-43	Numbers name (11-20). Identify the shape of star and diamond.	Make the shape of star and diamond in chart paper
December	20	43-44	subtraction, identify the shape of oval Backward counting (60-1)	Paste the bindi in chart paper and make subtraction
January	21	44-46	Subtraction, Addition, Backward counting, number name (1-50).	
February	13		Revision for final exam.	